
Pagina 1 din 3  
                                          RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      
 

                   ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                  CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  
  

  

 

 
HOTĂRÂREA NR.107/2021 

Cu privire la modificarea HCL nr. 103/2020 
privind predarea către Ministerul Lucrarilor Publice 

Dezvoltării și Administrației 
prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., cu 

modificările şi completările ulterioare, a amplasamentului și 
asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de 
investiţii „Construire și dotare centru cultural sat Mădăraș, 

comuna Mădăraș, județul Harghita, 
 
 

Consiliul Local Mădăraș,  
 
Întrunit în şedinţa ordinară din data de 30.08.2021,convocat 
prin Dispoziţia primarului nr. 131/2021; 
 
Având în vedere: 
 
- Referatul de aprobare nr. 242/18.08.2021întocmit de Péter 
Dávid, primarul comunei Mădăraș, cu privire la modificarea HCL 
nr. 103/2020 privind predarea către Ministerul Lucrărilor 
Publice, Dezvoltării și Administrației prin Compania Naţională 
de Investiţii “C.N.I.” S.A., a amplasamentului și asigurarea 
condițiilor în vederea executării obiectivului de investiţii 
„Construire și dotare centru cultural sat Mădăraș,comuna 
Mădăraș, județul Harghita,, 
 
- Raportul de specialitate nr. 243/18.08.2021 al 
COMPARTIMENTULUI PENTRU GOSPODĂRIRE COMUNALĂ ŞI ACHIZIŢII 
PUBLICE cu privire la modificarea HCL nr. 103/2020 privind 
predarea către Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și 
Administrației prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” 
S.A.,  a amplasamentului și asigurarea condițiilor în vederea 
executării obiectivului de investiţii „Construire și dotare 
centru cultural sat Mădăraș,comuna Mădăraș, județul Harghita,, 
 
-  art. 1 alin. (2), lit. d) coroborat cu art. 2 alin. (1), 
lit. d), art. 6 și art. 13 din Anexa 3 Programul national de 
construcții de interes public sau social a O.G. nr.25/2001 
privind înființarea Companiei Naționale de Investiții ”C.N.I.”– 
S.A., cu modificările și completările ulterioare, 
- art. 10 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și 
conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 
publice, cu modificările și completările ulterioare. 
 
 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 2 din 3  
                                          RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      
 

                   ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                  CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  
  

  

 

 
Ţinând cont de: 
- Prevederile   Legii  nr.24/2000 privind  normele   de  tehnică   
legislativă   pentru  elaborarea actelor normative,  republicată  cu 
modificările  și completările  ulterioare; Prevederile  Legii nr.  98/2016 
privind achizițiile publice; Prevederile H.G.nr.395/2016 pentru   
aprobarea   Normelor   metodologice    de aplicare    a prevederilor   
referitoare la atribuirea contractului de achizitie   publică/acordului-
cadru  din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile  publice; 
 
- În conformitate cu prevederile art.44 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 
privind finantele publice  locale,  cu  modificările  și completările  
ulterioare și  ale  Hotărârii  Guvernului  nr. 907/2016 privind etapele de 
elaborare și continutul-cadru al documentațiilor tehnico- economice  
aferente  obiectivelor/proiectelor de  investiții finanțate  din  fonduri  
publice,  cu modificările ulterioare; 
 
- HCL nr. 103/2020 privind predarea către Ministerul Lucrărilor Publice 
Dezvoltării și Administrației prin Compania Naţională de Investiţii 
“C.N.I.” S.A., a amplasamentului și asigurarea condițiilor în vederea 
executării obiectivului de investiţii „Construire și dotare centru 
cultural sat Mădăraș, comuna Mădăraș, județul Harghita,, 
 
- Avizul favorabil nr. 247/30.08.2021 a Comisiei Juridice al consiliului 
local Mădăraș și Avizul favorabil nr. 248/30.08.2021 a Comisiei economice 
al consiliului local Mădăraș; 
 
În temeiul prevederilor art.129, alin.(1), alin.(2), lit. b), alin.(4),  
lit.d), art.139, alin.(3), lit.g), art.196, alin.(1), lit.a),art.197,  din  
O.U.G.  Nr.   57/2019, privind   Codul administrativ 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se modifică art. 1 din HCL nr. 103/2020 cu modificările 
şi completările ulterioare, şi va avea următorul conţinut: 
 
 Se aprobă predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice 
și Administrației, prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., pe 
bază de protocol, a  amplasamentului (teren aferent),situat în  comuna 
Mădăraș, sat Mădăraș, județul Harghita și aflat în administrarea 
Consiliului local Mădăraș,  teren aferent în suprafață individualizata de  
3.172,00 mp, cu categoria de folosinţă Curţi-construcţii, conform Anexei 
nr. 1 la prezenta hotărâre, din suprafata totala de 13.783,00 mp,inscris 
in cartea funciara, identificat potrivit Cărții funciare nr.50358, nr. 
topo 50358, liber de orice sarcini, în vederea şi pe perioada realizării 
de către „C.N.I.” – S.A. a obiectivului de investiţii „Construire și 
dotare centru cultural sat Mădăraș,comuna Mădăraș, județul Harghita,, 
 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 3 din 3  
                                          RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      
 

                   ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                  CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  
  

  

 

Art.2. Se modifică art. 5 din din HCL nr. 103/2020 şi va avea 
următorul conţinut: 
Se aprobă finanțarea din bugetul local a cheltuielilor pentru 
servicii și lucrări finanțate de UAT Mădăraș în valoare de  
1.747.405,59 lei cu TVA. 
 
Art.3. Celelalte prevederi ale HCL nr. 103/2020, cu modificările 
şi completările ulterioare, rămân neschimbate. 
 
Art.4. Primarul prin compartimentele de specialitate va duce la 
îndeplinire prevederile prezentului hotărâre. 
 
Art.5. Prezenta se transmite prin grija secretarului general 
u.a.t. delegat către: 

- Instituţia Prefectului Harghita 
- Primarului comunei 
- Compania Naţională de Investiţii  
- Consilierilor locali în format digital 
- Se afişează la sediul primărie şi pe pagina de WEB 

    
 
 
 

Mădăraş, la data de 30.08.2021 
 
 
 
Preşedintele şedinţei            Secretar general u.a.t. 
Baricz Levente                delegat, 
                                          
                                      Csutak Bíborka  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local Mădăraş, în şedinţa ordinară din 
data de 30.08.2021, cu un număr de 10 voturi din numărul total de 11 consilieri 
locali în funcţie şi 10 consilieri prezenţi la vot.  

mailto:csikmadaras@gmail.com

